
 
 
 
 
           
 

 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N.  57 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
OGGETTO :   Dlgs 152/2006 e L.R. 40/1998 – Valutazione ambientale strategica e valutazione di 
impatto ambientale – Istituzione dell’organo tecnico e ufficio di deposito. 
 
L’anno  duemilaquattordici   addì  sedici del  mese di giugno alle ore 18,00 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
MASSAROTTI Diego            x  
ALBERTI Alfredo  x  
 3  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dr.Michele Regis Milano; 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Signor MANUELLI Luca  nella sua qualità di  
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato 
in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



        COMUNE DI PRATO SESIA 
 
 

 
 
Oggetto: Dlgs 152/2006 e L.R. 40/1998 – Valutazione ambientale strategica e valutazione di 
impatto ambientale – Istituzione dell’organo tecnico e ufficio di deposito. 
 
 

PARERI 
 

 
 

        
Il Responsabile del settore interessato 

 
         
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49 c. 2, 97 c.4.b e 147 bis del T.U 267/2000. 
 
 
Prato Sesia, 16.06.2014 
 

      IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to   Arch. Oronzo Saponaro 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
VAS istituzione Organo Tecnico  e Ufficio di Deposito 

 
 

L A   G I U NT A    C O M U N A L E 
 
Richiamati i disposti della L.R. 40 del 14.12.1998 e s.m.i, dettante “Disposizioni concernenti la 
compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”, che ha disciplinato puntualmente le 
procedure di Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) a cui sottoporre i progetti delle opere 
ricomprese nei suoi allegati A e B e che ha altresì sancito all’art. 20 l’obbligo di sottoporre la 
redazione dei nuovi strumenti di pianificazione e programmazione e delle loro varianti sostanziali 
ad un’analisi di compatibilità ambientale; 
 
Richiamati  i disposti di cui alla parte seconda del D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 come variato dal 
D.Lgs. 16.01.2008 n. 4 dettante “Norme in materia ambientale” che ha disciplinato le procedure per 
la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), per la Valutazione di Impatto Ambientale (V.I.A.) e 
per l’Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A./I.P.P.C.), i attuazione della direttiva comunitaria 
2001/42/CE; 
 
Richiamati altresì  i disposti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 09.06.2008, n. 12-
8931avente ad oggetto: “D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.. Norme in materia ambientale. Primi indirizzi 
operativi per l’applicazione delle procedure in materia di Valutazione Ambientale Strategica di 
piani e programmi.”, che, nelle more dell’emanazione della disciplina regionale che regolamenterà 
in modo organico le procedure di V.A.S. in attuazione della norma statale di recepimento della 
Direttiva CEE, in particolare definiscono che: 
- l’Autorità competente per le fasi di verifica preventiva e/o Valutazione Ambientale Strategica di 
piani e programmi deve essere identificata nell’Amministrazione competente all’approvazione del 
piano o del programma stesso; 
- le valutazioni e l’espressione dei pareri di competenza possono essere assicurati dalle predette 
Amministrazioni tramite il proprio Organo Tecnico istituito, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/1998, 
per l’espletamento delle procedure di V.I.A. di progetti di opere ed interventi; 
  
Considerato che è intendimento dell’Amministrazione del Comune di Prato Sesia  procedere alla 
costituzione di un proprio Organo Tecnico ex art. 7 L.R. 40/1998, per l’espletamento sia delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale sui progetti di opere, sia per lo svolgimento delle 
funzioni di Autorità preposta alla Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi la cui 
approvazione risulta di propria competenza. 
 
Rilevata pertanto la necessità di individuare le seguenti strutture e funzioni con caratteristiche 
trasversali: 

- Ufficio di Deposito progetti previsto dall’art. 19 della L.R. 40/1998 individuato presso 
l’Ufficio Tecnico del Comune di Prato Sesia. A tale Ufficio è affidato il coordinamento 
dell’istruttoria relativa alle procedure di VIA e VAS di competenza comunale. Lo stesso 
garantisce la possibilità di consultazione degli elaborati di progetto e degli studi di impatto 
ambientale e fornisce a chiunque ne faccia richiesta copia della sintesi in linguaggio non 
tecnico. Ha inoltre il compito di raccogliere, archiviare e mettere a disposizione per la 
consultazione da parte del pubblico la seguente documentazione: 
1. la documentazione presentata dal proponente per la procedura di VIA/VAS; 
2. le osservazioni presentate dal pubblico; 
3. i provvedimenti conclusivi della fase di verifica; 
4. i provvedimenti recanti i giudizi di compatibilità ambientale; 



5. il registro contenente l’elenco dei progetti sottoposti a verifica unitamente relativo esito. 
- L’Organo Tecnico ai sensi dell’art. 7 della L.R. 40/98,composto da: 

- 1 tecnico con competenze tecnico scientifiche in materia di Urbanistica, Pianificazione 
Territoriale e tutela paesaggistica; 
- 1 tecnico con competenze tecnico scientifiche in materia di gestione del patrimonio 
naturale ; 
- 1 tecnico con competenze scientifiche in materia Ambientale; 

 
In base alle caratteristiche del progetto da esaminare i componenti dell’Organo Tecnico potranno 
avvalersi delle competenze di professionalità interne alla Commissione Edilizia e/o Commissione 
Locale del Paesaggio ed eventualmente di professionalità esterne appositamente individuate, inoltre, 
a seconda della tipologia del progetto da esaminare verrà individuato il Responsabile del singolo 
Procedimento in modo da garantire il principio di estraneità; 
 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. 40/1998 e s.m.i.; 
 
Vista il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008; 
 
Vista la D.G.R. n.63-11032 del 16 marzo 2009; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 
c. 1, e 147 bis del T.U. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

 D E L I B E R A  
 

1) Di approvare l’istituzione dell’Ufficio di Deposito Progetti presso il l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Prato Sesia con le funzioni indicate in premessa; 

2) Di approvare l’istituzione dell’Organo Tecnico per l’espletamento delle funzioni inerenti la 
VIA e la VAS di competenza comunale che dovrà essere composto dai seguenti soggetti: 
- 1 tecnico con competenze tecnico scientifiche in materia di Urbanistica, Pianificazione 
Territoriale e tutela paesaggistica; 
- 1 tecnico con competenze tecnico scientifiche in materia di gestione del patrimonio 
naturale ; 
- 1 tecnico con competenze scientifiche in materia Ambientale; 

3) Di affidare al Servizio Tecnico del Comune di Prato Sesia il coordinamento relativo 
all’istruttoria relativa alle procedure di VIA e VAS di competenza comunale; 

4) Di dare atto che, in base alle caratteristiche del progetto da esaminare i componenti 
dell’Organo Tecnico potranno avvalersi delle competenze  professionali interne alla 
Commissione Edilizia e/o Commissione Locale del Paesaggio ed eventualmente di 
professionalità esterne appositamente individuate; 



5) Di dare atto che in base della tipologia del progetto da esaminare verrà individuato il 
Responsabile del singolo Procedimento in modo da garantire il principio di estraneità; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto per 
l’espletamento delle funzioni suddette non si prevede compenso, e gli incarichi saranno 
svolti senza oneri per le finanze comunali; 

7) Di dare mandato al Responsabile del Servizio per l’individuazione dei componenti 
dell’Organo Tecnico di cui sopra; 

 
*** 

Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 stante la necessità di dar corso con urgenza all’iter della variante in corso. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Luca Manuelli                                                               F.to   Dr. Michele Regis Milano  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      20.06.2014                        e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale,  20.06.2014                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to   Dr.Michele Regis Milano 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale,   20.06.2014                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to  Dr.Michele Regis Milano 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci 
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Municipale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


